
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616  7Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

Patrimônio durante o impedimento do titular, no período de 
14/05/2018 a 12/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício                    
Obs.: Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.614, de 10/05/2018,

Protocolo: 311682

ERRATA
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
09/2015 – CCG/PA, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.615, DE 
11/05/2018.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 29/04/2018 a 28/04/2018
LEIA-SE:
VIGÊCIA: 29/04/2018 a 28/04/2019

Protocolo: 311716

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2017-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Primma Serviços Póstumos & Ambulâncias Ltda EPP.
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018
VIGÊNCIA: 12/05/2018 a 11/05/2019
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 55.490,00 (cinquenta e cinco 
mil quatrocentos e noventa reais).
ORÇAMENTO: 
Órgão 11105;
Função 04;
Sub-função 122;
Programa 1297;
Projeto/atividade 8314;
Fonte 0101;
Natureza de despesa 339039.
CONTRATADO: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULANCIAS 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº. 00.991.744/0001-15.
ENDEREÇO: Avenida Governador José Malcher, nº 1946, Nazaré 
– Belém - Pará, CEP: 66.060.230.
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 311586

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA Nº 048/2018-DAF/NAC de 11 de maio de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Messias 
Ferreira do Nascimento Filho, matrícula nº. 3191800/8, CPF 
185.250.082-49, Assessor, para atender as despesas eventuais 
, de pequeno vulto, que possam submeter-se ao processo 
normal de aquisição de material/serviço para atendimento deste 
NAC, solicitado através do memorando nº 4/2018-CAAD/NAC, 
conforme descriminado abaixo:
Prazo para Aplicação – (em dias) : 60
Prazo para Prestação de Contas – (em dias): 15                   
Natureza da Despesa:     339030   valor R$ 1.500,00 ( Hum mil 
e quinhentos reais)
339039   valor R$ 1.500,00 ( Hum mil e quinhentos reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 11 de maio de 
2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 311751

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 160/2018 – CMG, 11 DE MAIO DE 2018 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: GILBERTO 
DA SILVA DRAGO JÚNIOR- MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5832985-1, portador do CPF nº 749.352.832-20.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315       
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101                              
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de maio de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo: 311571

DIÁRIA
PORTARIA Nº 159/2018 – CMG, 11 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 313/2018 - CMG, datado de 
09/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 27629 FLÁVIO 
ULISSES DE LIMA COELHO 5781388/1 398.606.202-

53
04 a 05/05/18 1,5 

(completas)SD PM RG 39082 DANILO 
CARNEIRO DE MORAES 4218901/1 758.573.242-

20
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de maio de 2018                                                                          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 311502

PORTARIA Nº 158/2018 – CMG, 11 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 312/2018 - CMG, datado de 
09/05/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34942 ERICKA DANIELLE 
MIRANDA DE QUEIROZ 57198682/1 839.938.512-

34
04 a 05/05/18 1,5 

(completas)CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de maio de 2018                                                                          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 311498

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

 

Portaria nº 269/2018-PGE.G., de 08 de maio de 2018
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o processo nº 201400001364 e processo nº 
201800009201;
RESOLVE:
PRORROGAR até 30.04.2020, os efeitos da Portaria 
061/2011-PGE.G, que cedeu ao Banco do Estado do Pará, a 
servidora Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo, identidade 
funcional nº 5250323/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, com ônus para o Órgão de origem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 311667

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

DIÁRIA
.

 

RESUMO DA PORTARIA Nº 276 DE 11 DE MAIO DE 2018
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Data: 09 à 12/05/2018.
Objetivo: Realizar visita técnica na unidade de Santarém e 
Reuniões técnicas com a rede de atendimentos de crianças, 
adolescentes e mulheres vítimas de violência, no município  
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 311672
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°007/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 007/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/147389
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “AMPLIANDO VISÕES POTENCIALIZANDO OBJETIVOS ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 14/05/2018 á 30/10/2018.                           .                  
Sociedade Civil: ORGANIZAÇÃO SOCIAL GRÃO PARÁ- OSGP.
ENDEREÇO: Rua Tiradentes, n° 67, Sala 207, Belém Pará, CEP 
Nº 66053-330.
CNPJ Nº 07.373.317/0001-12. .
VALOR: R$ 459.400,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Nove Mil e 
Quatrocentos Reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2018.                     .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 311730
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°010/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 010/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/172602
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “CAPACITAR PARA O FUTURO ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 14/05/2018 á 31/10/2018.                         .                  
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA E SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE BARCARENA - ASMUBA.
ENDEREÇO: Rodovia PA 151, KM 10 - Zona Rural, Barcarena Pa, 
CEP Nº 68.445-000.
CNPJ Nº 23.147.446/0001-49.  


